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Abstrakt

Tato interdisciplinární práce se zabývá procesy politizace a depolitizace v přímé

demokracii. Jejím cílem je objasnit, jak se (de)politizace projevuje na úrovni výpovědí

aktérů referenda a jak aktéři těchto strategií v průběhu referenda využívají k tomu, aby

reprodukovali, nebo měnili stávající uspořádání politického prostoru. Výzkum je založen

na koncepci (de)politizace coby formy politického jednání a předpokladu, že užitím

jazyka coby nástroje symbolické moci lze utvářet sociální realitu. Na základě užití

přístupu kritické analýzy diskursu při analýze výroků aktérů referenda, jež se konalo

v roce 2013 v Plzni, byla formulována následující zjištění: Na úrovni jazyka dochází k

(de)politizaci jednak ve smyslu posunu mezi sférami jednání a jejich hierarchizace, a to

užitím určité syntaktické a sémantické větné struktury; a zároveň ve smyslu formování

nutnosti, nebo možnosti pro jednání pomocí slovesného rodu nebo modálních prostředků.

Užití (de)politizačních taktik lze ale zároveň chápat jako uplatnění symbolické moci

aktéra, v jejímž důsledku může dojít k navýšení symbolické hodnoty kapitálů, jimiž aktéři

disponují, a ve svém důsledku i k celkové proměně povahy kapitálů coby diferencujícího

principu i pozic od distribuce kapitálů se odvíjejících.

Abstract

This interdisciplinary thesis deals with the processes of politicisation and depoliticisation

in direct democracy. It aims to shed light on how (de)politicisation manifests itself at the

level of the referendum actors’ utterances and how actors use these strategies during the

referendum to reproduce or change the existing ordering of the political space.

The research is based on the concept of (de)politicisation as a form of political action and

the premise that by the use of language as an instrument of symbolic power, one can shape

the social reality. Based on the analysis of statements made by actors of a referendum

held in Pilsen in 2013 and by applying critical discourse analysis approach, the following

findings were made: At the level of language use, (de)politicisation occurs firstly in the

sense of a shift between spheres of action or their hierarchization, through the use of a

specific syntactic and semantic sentence structure, and secondly in the sense of forming

of necessity or action contingency, through the use of verb voice and modality. However,

the employment of (de)politicisation tactics can also be understood as an exercise of the

actors’ symbolic power. Consequently, the symbolic value of the capitals at the actors’

disposal might increase and an overall transformation of the capitals as a differentiating

principle and of the positions derived from the distribution of capitals might occur.
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1.Úvod

„Všichni se shodneme na tom, že se to děje, ale úplně se neshodneme na tom, co

přesně se děje.“ (Foster a kol. 2014, s. 226)

Málokteré tvrzení dokáže být tak trefnou ilustrací současného poznání o procesech

politizace a depolitizace jako výše zmíněná citace. Jedná se o nesmírně komplexní

fenomény, které se zdaleka netýkají jen politiky, jak by napovídala etymologie daných

výrazů, ale prostupují i do dalších součástí sociální reality, jako je jazyk, na nějž se v této

práci zaměřuji. Následující výzkum je tak dalším přírůstkem do rozsáhlé a rozmanité

sbírky poznatků o (de)politizaci, nicméně devizou této práce je skutečnost, že se jedná

o práci interdisciplinární – na pomezí (politické) sociologie, politologie a lingvistiky.

Tomu odpovídají i teoretická a metodologická východiska, jež jsem ve své práci zvolil.

V rámci odborné literatury je možné se setkat z mnoha, často ne úplně vzájemně

kompatibilními koncepcemi (de)politizace, někteří autoři je chápou jako strategii

vládnutí, jiní zase tyto koncepty používají k diagnóze současné politiky, resp. celé

společnosti, a připisují jim negativní konotace. Pro svůj výzkum jsem zvolil koncepci

rozvedenou několika autory (Hay, Jenkins, Wood a Flinders), kteří (de)politizaci

považují za určitou formu politického jednání. Konkrétně se v této práci zaměřím na

(de)politizaci na úrovni tzv. řečových aktů, neboť právě diskursivní stránka je v rámci

dosavadních poznatků (nejen) z mého pohledu nejméně reflektována. Zároveň se v této

práci pokusím objasnit i mocenské hledisko (de)politizace, pro tyto účely budu vycházet

z konceptu symbolické moci Pierra Bourdieuho.

Cílem této práce je tedy primárně objasnit, jak se (de)politizace projevuje na úrovni

výpovědí aktérů, tedy identifikovat, jaké lingvistické prostředky se podílí na tom, že

určitá výpověď má depolitizační nebo politizační účinek, a jak aktéři těchto strategií

využívají k tomu, aby reprodukovali, nebo naopak měnili stávající uspořádání politického

prostoru. „Terénem“ v rámci něhož budu (de)politizaci zkoumat, je – jak název napovídá

– jedno konkrétní referendum coby zástupce mechanismů přímé demokracie – jedná se

tedy o případovou studii. Referendum se konalo v roce 2013 v západočeské Plzni, občané

města se v něm vyslovili proti stavbě nákupního centra.
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2.Teoretická část

Cílem této kapitoly je uvést čtenáře do zkoumané problematiky. Nejprve se pokusím

shrnout dosavadní poznatky z odborné literatury. Předem je nutné podotknout, že větší

část základní literatury k (de)politizaci tvoří především texty z oborů politologie nebo

veřejné politiky. Sociologická literatura je v tomto ohledu znatelně chudší. Druhým cílem

této části je zdůraznění těch poznatků, které jsou relevantní pro sociologii. Koneckonců,

jak jsem již zmínil v úvodu, jedná se o interdisciplinární výzkum a ambicí mé práce je

obohatit dosavadní poznatky pomocí sociologického, resp. lingvistického přístupu (o tom

více v metodologii).

Teoretickou část tvoří tři kapitoly: V první, nejrozsáhlejší kapitole nejprve představím

jednotlivé koncepce (de)politizace, se kterými se lze v rámci odborné literatury setkat,

porovnám je a nakonec stanovím tu, z níž budu vycházet v analytické části své práce.

Druhá kapitola pojednává o politické moci, neboť – jak ukážu v průběhu první kapitoly

– mocenský aspekt (de)politizace je klíčový, ale zároveň nedostatečně probádaný, v této

kapitole také představím koncepty francouzského sociologa Pierra Bourdieuho, neboť na

jeho kapitálech a symbolické moci stavím jednu z tezí své práce. Ve třetí kapitole se pak

věnuji přímé demokracii – především místnímu referendu v České republice, neboť právě

místní referendum je procesem, v rámci něhož (de)politizaci zkoumám. V závěru

teoretické části pak následuje shrnutí.

Na tomto místě je také třeba učinit důležité upřesnění terminologie a jejího zápisu.

V souladu s konvencemi zahraniční odborné literatury a v zájmu úspornosti vyjádření

užívám v tomto textu výraz „(de)politizace“ namísto spojení „politizace a depolitizace“.

Jinak řečeno: Pokud se v textu objeví zápis ve formě se závorkou, platí dané tvrzení pro

oba dva koncepty, v případě zápisu bez závorky („depolitizace“, resp. „politizace“) se

pak výklad týká pouze jednoho z konceptů.

2.1. Koncept (de)politizace

Pokud si vyhledáme výraz politizovat v libovolném výkladovém slovníku,

pravděpodobně se dopátráme definice ve znění: politizovat = „dodávat politického rázu“

(Internetová jazyková příručka 2021). Definice výrazu depolitizovat by pak byla
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analogicky opačná. Jakkoli se takové vymezení může zdát pro akademické účely příliš

obecné, skutečnost je paradoxně taková, že pouze takto vágní definice dokáže souhrnně

postihnout celou škálu koncepcí (de)politizace, se kterými se lze v rámci odborné

literatury setkat.

Na tento problém upozorňují např. Flinders a Buller (2006, s. 293–294), když tvrdí, že

navzdory tomu, že se fenoménu depolitizace1 věnovala celá řada autorů z mnoha

sociálněvědních odvětví – včetně velikánů, jako byli Jürgen Habermas nebo Jacques

Rancière – adekvátní vymezení tohoto konceptu a postihnutí rozmanitosti forem

(de)politizace chybí.

Vymezení (de)politizace každopádně vychází z koncepce politiky (resp. politična), z níž

autoři vycházejí (Foster a kol. 2014, s. 228) – tedy toho, co „tvoří“ onen specifický

politický ráz. Od koncepce politiky a posléze koncepce (de)politizace se také odvíjí

skutečnost, kdo může působit jako aktér (de)politizace, jaký je vztah mezi depolitizací

a politizací, jaký přístup při výzkumu je třeba/možno zvolit a jaká témata lze pomocí

daného přístupu zkoumat. K tomu všemu se postupně vyjádřím.

2.1.1. Politika na pokraji dvou moderen


[…]


procesy politizace a depolitizace.

V odborné literatuře je možné se setkat v zásadě se dvěma pojetími (de)politizace –

jednak s (de)politizací „institucionální“ a (de)politizací „diskurzivní“. (d’Albergo et

Moini 2017: 382-383) V institucionálním pojetí znamená depolitizace přesun

rozhodovacích procesů a zodpovědnosti za rozhodnutí z politických institucí do institucí

apolitických – např. ze zastupitelstva do odborů magistrátu (politizace probíhá

analogicky, obráceně), diskurzivní depolitizace spočívá v tom, že se určitá rozhodnutí,

problémy či skutečnosti za užití specifických jazykových prostředků prezentují tak, jako

by pozbývaly „politického charakteru“. Beckovo pojetí politiky oba přístupy do určité

míry sjednocuje: Institucionální (de)politizace se stává viditelným výsledkem

(de)politizace diskurzivní, neboť v této všeprostupující konceptualizaci politiky jsou

apolitické instituce apolitické pouze formálně, resp. posouvají se do prostoru sub-

politiky, jejíž politický charakter může být úspěšně skryt. Ve své bakalářské práci se tedy

budu věnovat primárně diskurzivní podstatě procesů (de)politizace.

Základním východiskem je předpoklad, že se celého referenda účastní několik zájmových

skupin, které v závislosti na svém zájmu různé aspekty daného procesu politizují či

depolitizují. Politizaci a depolitizaci v kontextu přímé demokracie se doposud nikdo

systematicky nevěnoval, přínos této práce však spočívá nejen v rozšíření poznatků o tento

aspekt, nýbrž i ve zvoleném přístupu: Na referendum bývá obvykle nahlíženo jako na

nástroj umožňující větší participaci na rozhodovacích procesech a větší míru svobodné

volby, ne jako na mocenskou hru, v rámci níž jsou uplatňovány mocenské strategie

(politizace a depolitizace), v tomto ohledu tedy může být tato práce inovativní. Zároveň

dojde i k rozšíření poznatků o plzeňském referendu, kterému se doposud jen částečně
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(hlavním tématem byly narativy o demolici Domu kultury, která referendu předcházela)

věnovala Petra Burzová ve své knize Politika poloveřejnosti (2014).

Cílem této bakalářské práce je tedy zpracovat přirozenou historii celého procesu

referenda, jeho ukotvení v sociologické, resp. politickosociologické teorie (teorie

demokracie a reflexivní modernizace, (de)politizace a politická moc, politický diskurs),

dále pak identifikace aktérů, kteří se celého procesu účastní, jejich cílů, motivací a

strategií, a primárně zodpovězení následující výzkumné otázky:

K jakým formám politizace a depolitizace dochází v rámci místního referenda?

Výchozím předpokladem je, že v případě diskursu plzeňského referenda dochází k

(de)politizaci v několika oblastech/rovinách, a to jednak v případě problému, o kterém se

v referendu rozhoduje, ale i v případě referenda jako takového ve smyslu instituce a účasti

na referendu coby jednání jednotlivých aktérů.

Předpokládané metody zpracování

Základním metodologickým východiskem je kritická analýza diskursu (CDA). Jako

metodu analýzy zvolím tzv. analýzu rámců (FA).

Kritická analýza diskurzu je sociolingvistický přístup, který nahlíží na jazyk jako na

formu sociální praxe. Je založena na předpokladu, že skrze užití jazyka v komunikaci, ať

už v mluvené nebo psané formě – tedy skrze diskurs – jsou reprodukovány ideologie a

mocenské nerovnosti. Jazyk je tak nástrojem uplatnění moci a je ho třeba analyzovat v

sociálně-polickém kontextu. (Fairclough 1989)

Analýza rámců je metoda, která vychází z díla Erwinga Goffmana (1974). Je založena na

identifikaci, kategorizaci a interpretaci tzv. rámců. Koncept rámce můžeme definovat

jako určitou konkrétní konstrukci/definici určitého sociálního jevu či situace. Rámování

je pak proces, při kterém aktéři vybírají některé aspekty – dimenze problému, dávají na

ně důraz a propagují je – vytvářejí tak schéma, pomocí kterého mají příjemci sdělení daný

fenomén interpretovat. (Entman 1993: 52)

Při analýze rámců budu vycházet z trojdimenzionálního pojetí diskursu na podle

Normana Fairclougha (1989 a 2003). Diskurs zde de facto slouží jako referenční jednotka,
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ne jako jednotka analytická. Jako souhrnné označení komunikace v rámci určitého

sociálně-politického kontextu, v rámci určitého tématu či problému. Rámce je třeba

analyzovat ve třech rovinách diskursu: v mikro-, mezo- a makrorovině. (Fairclough 1989)

V mikrorovině jde o identifikaci (de)politizačních rámců a jazykových prostředků, které

tyto rámce konstituují. V mezorovině diskursu se analyzuje produkce a recepce těchto

rámců – motivace aktérů a cíle rámování. Cílem analýzy v makrorovině diskursu je

ukotvení rámců a jejich interpretace v kontextu systému mocenských vztahů – tedy v

kontextu plzeňské politiky.

Jako data použiji novinové články z databáze anopress.cz vygenerované na základě

předem definovaných klíčových slov a kritérií, které budou stanoveny na základě

předběžné rešerše a výběrového vzorku. Dále pak použiji oficiální prohlášení politických

představitelů, iniciátorů referenda či developerské firmy Amadeus Real.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Realizace projektu není spojena s výraznými etickými riziky, neboť jako data budou

použity články z novin a oficiální prohlášení dostupná na internetu, které jsou ze své

podstaty veřejné. Jediným problematickém aspektem je možnost, že výpovědi aktérů

citované v rámci novinových článků mohou být buďto vytržené z kontextu, nebo mohou

být chybně opsány.
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