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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Ondřej Drobil

Název práce: (De)politizace v přímé demokracii: Případová studie místního referenda

v ČR

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován. Výzkumné otázky jsou relevantní a plynule navazují na diskuzi

současného stavu poznání. Struktura práce je adekvátní, logická.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Silnou stránkou práce je, že autor nejen používá cizojazyčnou literaturu, ale také s ní

analyticky pracuje. Vnímá nedostatky jednotlivých přístupů a ukazuje, jakou povahu měla a má

odborná debata o (de)politizaci. Teoretická část práce je v tomto velmi přesvědčivá.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Kvalita použitých dat je dobrá. Autor jasně dokumentuje způsob výběru jednotlivých výroků, které

tvoří korpus. Autor si je dále vědom limitací, které sám přiznává. Reflektuje, že výběr článků

v médiích mohl podléhat agenda settingu a podobným procesům.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je výborná. Autor si dává zaležet na tom, aby jednotlivé pasáže práce na sebe

navazovaly, aby empirická analýza byla konzistentní s teorií atd.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Výborná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Hlavní silnou stránkou celé práce je to, že autor má ambici originálně přispět do výzkumu

(de)politizace. Výběr případu místního referenda je výborný nápad. Přímá demokracie je (často

normativně) vnímána jako sféra autentického rozhodování občanů. Ukazovat na tomto případě

procesy (de)politizace, navíc rámované úvahami o moci, považuji za velmi originální přístup.

Originalita přístupu spočívá zejména v tom, že se autor zaměřuje na lingvistickou rovinu

depolitizace. Není mi známo, že by byl v odborné literatuře tento přístup/nápad prezentován a

empiricky realizován. Navíc autor tím, že tuto analýzu propojil s prací P.Bourdieu (koncepty

kapitálů a pole) dokázal toto téma propojit s tématem moci a učinit celou práci více sociologickou.

Nejde tedy jen o „formální“ lingvistickou analýzu bez sociologického přesahu, ale o propojení

lingvistické a sociologické analýzy. Já ji považuji navíc za velmi zdařilou.

Pokud bych měl vyslovit kritické připomínky, pak se budou týkat práce s koncepty P.Bourdieu.

Mohlo by být jasněji vymezeno, jak to autor myslí s politickým kapitálem. Měl jsem určitou

nejasnost v tom, co je symbolický, co politický kapitál apod. Také napojení na konkrétní aktéry,

jejich pozice v „poli“ je trochu schématické a zasloužilo by jasnější konceptuální vymezení.

Nicméně myšlenku, že lingvistické strategie depolitizace lze propojit s analýzou kapitálů považuji

za funkční. Jde tedy spíše o nedostatečný prostor daný formátem bc. práce. Navíc autor vlastně

formuluje velmi ambiciózní projekt, který by mohl být samostatným tématem (např.) diplomové

práce.

Domnívám se, že práce by měla být publikována. Zároveň bych autorovi doporučil se tématu dále

věnovat a teoretické myšlenky dále propracovat. Propojení analýzy moci a lingvistické roviny

považuji za výborné téma.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

9. Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v

systému: [ ] Theses [ ] Turnitin [ x] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Celkové hodnocení práce: A - vynikající

Datum: Podpis:
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